
SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20144 CADERNO 3

DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2013 a 31/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – 
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
FORO: Comarca de Belém/PA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639752

PORTARIA Nº 036 DE 23 DE JANEIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAGÁLI MORAES ROSA COELHO, 
identidade funcional nº 55587507/3, ocupante do cargo de 
Coordenadora, para responder pela Diretoria de Inovação 
Tecnológica - DIT, no período de 20.01.2014 a 18.02.2014, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento 
da titular GISA HELENA MELO BASSALO, identidade funcional 
nº 5342830/2, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 006/2014, de 06.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de janeiro de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639753

PORTARIA Nº 037 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
20/01/2014, o gozo de férias da servidora MAGALI MORAES 
ROSA COELHO, identidade funcional nº 55587507/3, referente 
ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente, no período 
de 02.01.2014 a 31.01.2014, através da PORTARIA Nº 667, de 
13.11.2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.522 de 
14.11.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de janeiro de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639867

Fica retifi cado nas Portarias Nº 026 e Nº 027 de 
17.01.2014, publicadas no DOE nº 32.565, de 20.01.2014:
ONDE SE LÊ: Município de Mosqueiro-PA
LEIA-SE: Distrito de Mosqueiro-PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de janeiro de 2014.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639628

PORTARIA Nº.087/2014-GAB/SEMA DE 22 DE
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com 
o Doc.1332/2014 e mem. N°98282 e 98491/2014/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias 
da servidora ALESSANDRA DA SILVA SOUZA matricula nº 
5903223/1, ocupante da função de Técnico em Gestão Pública, 
lançada na PORTARIA Nº 3030/2013-GAB/SEMA de 11/12/2013, 
publicado no DOE nº32543 de 16/12/2013, referente ao 
exercício 2012/2013, que seria de 15/01 a 13/02/2014 para 
20/01 a 18/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de janeiro de 2014
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639633

PORTARIA Nº77/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
382 /2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSÉ VICENTE ALVES DE SOUZA PAES, matrícula nº 

26832/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Sistemas, Comércio, e Transporte de 
Produtos Florestais, no período de 03/02/2014 à 04/03/2014, 
correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de janeiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639762

Errata de portaria, publicada no DOE N° 32557 de 08 de 
janeiro de 2014, referente férias de servidores:
Onde se Lê: Portaria n° 004 de 06 de janeiro de 2014
Leia-se: Portaria n° 007 de 06 de janeiro de 2014
Belém, 23 de janeiro de 2014
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639564

Ato: RESCISÃO DE CONTRTO 
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / ANTENOR BORGES FILHO (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICAS- CONTADOR)<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639565

Ato: RESCISÃO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI (TGOP – 
Engenheiro Civil )<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639568

Ato: RESCISÃO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / ABSALOM MASCARENHAS DOS SANTOS (Técnico 
em Gestão Pública - Economista)<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP 26/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639726
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise e Julgamento das Habilitações, referente à Concorrência 
Pública nº 26/2013, cujo objeto é a Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas em 12 Municípios na Região de 
Integração do Carajás, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
1 Foi HABILITADA a empresa:
�         CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA.
2     Foi INABILITADA, a empresa:
�         CBC CONSTRUTORA BATISTA CAVALCANTE LTDA 
desclassifi cada por não apresentar a Certifi cação de Qualifi cação 
de Empresas e Serviços de Obras no Programa Brasileiro de 
Qualidade e Produtividade no Habitat – PBQPH, sendo esta 
condição de participação de acordo com o item 6.1.3 alínea “e.5” 
do edital.
A comissão deverá publicar a data da abertura para julgamento 
das propostas fi nanceiras, assim que forem cumpridos os prazos 
recursais.
Belém/PA, 23 de Janeiro de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639765

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de serviços,conforme artigo 65,I a da 
Lei Federal nº 8.666/93,Tomada de Preço nº 95/2012
Contrato: 91
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9188980950 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639790
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N.º 14 DE 23 DE  JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 07/2014 de 
23/01/2014;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ARNADO DOPAZO ANTÔNIO 
JOSÉ, brasileiro, casado, ocupante do cargo de Gerente de 
Planejamento e Controle de Obras, CREA/Pa nº 7088-D, SILVIA 
MARILIA COSTA BONFIM, brasileira, casada, ocupante do 
cargo de Engenheiro civil, RG nº 2457060/1-SSP-PA. residente 
e domiciliada em Belém/Pa, ELEANOR SERRA DE OLVIEIRA 
RUFINO, brasileira, casada, Engenheiro Civil, RG nº 3430996-
SSP/PA, residente e domiciliada em Belém-Pa, RITA DE CÁSSIA 
BOZI, brasileira, solteira, ocupante do cargo de Gerente de 
Suprimentos e Patrimônio, RG nº 3804868-SSO/BA, residente e 
domiciliada em Belém/Pa, JOSÉ BERNARDO MACEDO PÍNHO, 
ocupante do cargo de Assessor,  RG nº 2409461-SSP/PA, 
residente e domiciliado em Belém/Pa, LEILA MARCIA SOUZA 
DO AMARAL, RG nº 2198053-SSP/PA, residente e domiciliada em 
Belém/Pa, HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, RG nº 4022504-SSP/PA, 
residente e domiciliado em Belém/Pa, ANTÔNIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, ocupante do 
cargo de Gerente do Núcleo Regional de Santarém, RG nº 7371-
D/PA, residente e domiciliado em Santarém/Pa e JOSÉ NILSON 
SANTOS DE CASTRO JUNIOR,  brasileiro, solteiro, Gerente 
do Núcleo Regional de Marabá. RG nº 18884-D/PA, residente e 
domiciliado em Marabá/Pa, para sob a presidência do primeiro, 
proceder a abertura e julgamento das propostas de todas as 
modalidades de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS;
DESIGNAR os servidores MÁRCIA ANDRÉA FADUL NEVES 
DO COUTO, brasileira, casada, ocupante do cargo de Arquiteto, 
RG nº 1694509-SSP/PA, residente e domiciliada em Belém/Pa. 
VERENA SOCORRO FRAZÃO CORREA, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Assistente de Obras Públicas, RG nº 
4533660-SSP/PA, residente e domiciliada em Santarém/Pa 
e JOSÉ JERÕNIMO DA COSTA FILHO, brasileiro, solteiro, 
ocupante do cargo de Assistente de Obras Públicas, RG nº 
3221443-SSP/PA, residente e domiciliado em Marabá/Pa, para 
atuarem como membros e SUPLENTES da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639885

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Porrogação de vigência do ICAAF nº136/2012
Contrato: 136
Exercício: 2012
Contratado: ELIZABETH TEIXEIRA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 949
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9132490236 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639894

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do ICAAF nº 119/2012
Contrato: 119


